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Abstrakt.

Letecká doprava prochází v posledních několika dekádách významnými změnami, jejichž

struktura vychází ze samé podstaty neustále kumulující globalizace. Obdobně jako letecká

doprava se v kontextu globalizace mění i geografické uspořádání světa ve smyslu geneze,

selekce a následného etablování se nových ekonomických, sociálních, politických, kulturních

a jiných vazeb. Vzhledem k těmto a dalším proměnným se v současnosti z letecké dopravy stává

přiléhavý ukazatel globalizačních procesů. Právě z těchto důvodů je úkolem předkládané

kvalifikační práce identifikace, analýza, deskripce a následná explanace procesů, které se

podílejí na světovém uspořádání letecké dopravy, a to vše v kontextu stále se rozvíjejícího trhu

Indie. Dynamická povaha transformující se Indie vedla k tomu, že tato země se stala

pomyslným, ale i reálným průsečíkem mnoha socioekonomických změn a jedním z aspirantů na

prvenství ve světovém řádu. Vzhledem k těmto skutečnostem je úkolem této práce skrze

soubor statistických a prostorových metod a nástrojů vytvořit specifický elaborát, jenž by byl

schopen určit do jaké míry je Indie reálně zapojena do globální letecké dopravy, včetně

proměnných, které se tohoto procesu účastní a ovlivňují ho.

Klíčová slova: letecká doprava, Indie, globalizace, geografická organizace
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Abstract.

Aviation has been affected by many important changes over the last decades, the structure of

these changes comes from the amassing globalization. Similarly, the aviation changes the

geographical organization of the whole world in terms of the genesis, selection and

establishment of new economic, social, political, cultural and many other relations. Considering

these facts and other aspects, transforms aviation into the tight indicator of globalization. Due

to the reasons, the thesis focuses on the identification, analysis, description and explanation of

processes that take part in the worldwide organization of aviation. The example of India is

chosen as the most appropriate because of the continuing development of its economic status.

Dynamic disposition of transforming India leads the country into both the hypothetical and real

point of intersection of many socio-economic changes. India is also considered a candidate for

the primacy of the world-class aviation status. Given these facts, the main task of the thesis is

to establish a specific study through statistical and spatial methods. The study should

determine how much India is involved in global aviation, included participated changes.

Key words: air transport, India, globalization, geographical organization
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1. Úvod a cíle práce

„Když se na konci 19. století studia sociální reality rostoucí měrou dělila do jednotlivých oborů

s jasnou dělbou práce, začala se geografie se svými zobecňujícími, syntetizujícími

a neanalytickými tendencemi jevit jako anachronická“ (Wallerstein et al., 1998). Je to

pochopitelné, neboť všeobjímající a dogmatické teorie ztratily na významu. Všeobecnost s tím

spojená obsahuje nepřehledný komplex struktur, jejichž projevy stírají hmotné i nehmotné

bariéry (Giddens, 1990; Harvey, 1989). Právě jedním ze zvláštních úkazů, překonávající jak

fyzické, tak sociální bariéry, je i letecká doprava, resp. studium letecké dopravy. Letecká

doprava z tohoto důvodu tak představuje zcela nový fenomén, jenž v poslední době svým

globálním charakterem ovlivnil zejména každodenní cirkulační jevy v čase a prostoru.

Výzvy dnešní globalizované společnosti samozřejmě ovlivňují současnou geografickou

organizaci světa, přesto ji nepředurčují. Letecká doprava již ze své podstaty je souborem

složitých procesů a vztahů mezi fyzickým, sociálním, kulturním, politickým a ekonomickým

prostorem (Hoyle, Knowles, 2001). Vzhledem ke své komplexnosti prodělala řadu dynamických

změn zvláště v posledních několika dekádách. Letecká doprava v evropském, ale

i v celosvětovém měřítku zaznamenává výraznou liberalizaci trhů, a to především od 90. let 20.

století. Dnes je letecká doprava považována za nejmladší a nejdynamičtěji rozvíjející se oblastí

lidské činnosti, jež zásadně ovlivňuje globální ekonomiku a každodenní životy obyvatel

(Pruša a kol., 2007). Tuto skutečnost potvrzuje i Zelený (2007), který dodává, že právě letecká

doprava prošla a nadále prochází významnými změnami v aspektech, jako je vyšší intenzita

spojů, kvalita přepravy, dostupnost pro širší skupiny obyvatel a obecně zlepšení jak kvality, tak

kvantity dopravních sítí.

Ekonomická aktivita a zvyšující se letecká mobilita bývají proto označovány za ukazatele

pozitivní interakce v rámci regionálního, ale i globálního rozvoje (Hummels, 2007). Nicméně

tyto dvě samotné složky neutváří ekvivalent souboru fyzických, sociálních, kulturních,

politických a ekonomických procesů, jež rozhodují o prostorovém rozmístění

socioekonomických aktivit. V posledních desetiletích však letecká doprava zásadně mění svůj

charakter. Prognózy, ale i samotná realita vykazují výrazné tempo růstu v počtu přepravených

osob i nákladů. Tento fakt je zejména pak způsoben globalizací, představující pohyb, který je

minimálně omezen prostorem a časem, které přestaly býti překážkou v akceleraci fluktuující

mobility (Bauman, 1999).
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Současné období globálních změn, které vystavují zkouškám geografické myšlení o výrazné

proměnlivosti prostorou v čase, vede k renesanci v myšlení o geografickém uspořádání

světových jevů a procesů. Je tomu tak zejména díky skutečnosti, že geografie jako vědní

disciplína je přítomna při veškerých determinujících procesech, podílejících se na tvorbě ať již

reálného či domnělého prostoru. Stručně řečeno, geografie kromě jiného je i flexibilním

nástrojem, jak interpretovat globalizaci, jež stírá hranice regionálních i globálních vlastností

všech aktérů na mapě.

1.1 Cíle práce a formulace výzkumných hypotéz

Doprava představuje základní lidskou činnost, jež ze své podstaty umožňuje sdílení lidského

kapitálu, znalostí, informací a dalších zdrojů skrze letecké sítě. Doprava proto ztělesňuje určitou

činnost, potřebnou pro pochopení vztahů mezi prostorovými interakcemi a jejich vzájemnými

efekty v dlouhodobém regionálním rozvoji. Ukazuje se, že prognózy letecké dopravy vykazují za

posledních 10 let výrazné tempo růstu, včetně zněkolikanásobnění samotné přepravy osob

i materiálů. Růst globální dopravy roste a s ním i souvislosti spojené s intenzivním tlakem na

leteckou infrastrukturu, včetně měnící se organizace leteckého provozu. Současná doba s sebou

nese mnoho aktuálních výzev, jako například pokus globalizaci reformovat tak, aby přinášela

užitek nejen bohatým, nýbrž i těm chudým (Stiglitz, 2003). V posledních několika dekádách

došlo v rámci kvantitativních výzkumů k celé řadě paradigmatických obratů, které s sebou

nesou určitá úskalí (Longley, 2000). Větší část studované literatury a studií se věnuje

problematice letecké dopravy, založené ryze na kvantitativních datech a změnách v časech a

prostoru. Zjednodušeně řečeno, množství studií analyzuje agregované datové soubory, jež

vyhodnocují konkrétní dopady změn na letecké odvětví, tzn. že kvantitativní výzkumy zažívají

určitou renesanci (Barnes, 2010). Tyto typy výzkumů poskytují komplexní popis geografických

a socioekonomických proměnných, jež konkrétně ovlivňují leteckou dopravu, resp. odvozují

jejich dopady na globální dění (Kasarda, Green, 2005).

Cílem této práce je tak proto přispět k objasnění konkrétních vztahů mezi leteckou dopravou,

jako indikátorem globálních změn a geografickou organizací společnosti. Konkrétně se tak jedná

o praktickou kvantitativní analýzu kauzálního charakteru, jejíž snahou bude ozřejmit pozici Indie

v globální distribuci letecké dopravy a několika významných faktorů, jež stimulují nebo naopak

potlačují rozvoj letecké dopravy v konkrétním místě a čase.
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Vzhledem k rozsahu práce a současně charakteru zpracovaných dat, se předložený text věnuje

pouze parciální problematice letecké dopravy. Faktickým šetřeným regionem lze označit tudíž

jižní Asii s důrazem na její participaci v rámci organizace letecké dopravy ve světě.

Zjednodušeně řečeno obecným cílem práce je tak analýza provázanosti procesů, jevů a aspektů

formujících globální leteckou dopravu do současné podoby.

Především se pak tato práce bude snažit odpovědět na následující otázky či úkoly:

• Do jaké míry je Indie zapojena do globální letecké dopravy?

• Definovat hlavní determinanty ovlivňující letecký trh v Indii.

• Identifikovat teoretickou i reálnou míru participace Indie na letecké dopravě ve světě.

• Analyzovat a následně porovnat vymezený letecký region Indie s ostatními


[…]


dopravy. Přesto, se však v kontextu stále se rozvíjejícího indického trhu, ukazují tyto proměnné

jako zcela zásadní z hlediska rozvoje v Indii. Tuto skutečnost potvrzují i výsledky analytické části

a předložené kartogramy, které implicitně poukazují na poddimenzovanou participaci indických

leteckých dopravců na globální letecké dopravě, a to právě z důvodu ekonomických a

politických aspektů. Na základě analýz konkurenceschopnosti indických leteckých přepravců je

proto možné usuzovat, že právě omezení plynoucí z indické regulační politiky vzdušeného

prostoru, vede k další polarizaci, a tím tak k vytvoření několika pomyslných vrcholů

v hierarchické síti indických letišť (Delhi, Mumbai, Madras atd.).

Projevuje se zde tak dynamická povaha transformujícího se leteckého průmyslu a nedostatek

času, které vedou, potažmo vedly k tomu, že indická vláda neměla dostatek času a podkladů

k řešení všech negativních externalit dopadajících na indickou společnost. Indické úřady tak

jednostranně zachovaly restrikce proti zahraničním investorům a jejich kapitálu. Jednoduše

řečeno, díky protekcionismu indických orgánů nemohly klasické zahraniční společnosti alokovat

vlastní kapitál a dále rozšiřovat letecké flotily. Takovéto rozhodnutí však k zachování kontroly

nad indickým vzdušným prostorem ze strany Indie bylo nezbytné. Vzhledem k napjatým

vztahům mezi Indií a Pákistánem, případně Indií a Čínou si představitelé indické vlády

uvědomovali nutnost obrany národních přepravců před zahraničními leteckými společnostmi.

Zjednodušeně řečeno, to znamená zachování si výhradního postavení v indickém vzdušeném

prostoru. Jestliže by totiž Indie zpřístupnila svůj trh, zcela jistě by se odehrála konkurenční

a cenová válka mezi dopravci. Vzniklou situací by tak ovšem indická vláda ohrozila integritu

svého trhu a znemožnila další rozvoj tuzemských dopravců. V každém případě, jak již bylo

naznačeno, důležitým prvkem při plánování letecké dopravy v Indii vždy zůstal pluralitní indický

parlament, jenž zohledňoval práva a nároky všech sociálních skupin ve státě. To mělo za

následek pozvolný rozmach procesu tempa deregulace prováděných reforem. Vznikl tak nutný

konsensus přizpůsobení se jednotlivým státům, organizacím, společnostem a samotnému více

jak miliardovému obyvatelstvu. Závěrem tak lze dojít k názoru, že současný stav indické letecké

dopravy (participace Indie na globální letecké výměně osob a zboží) vykazuje výraznou

poddimenzovanost, a je tak výsledkem působení celé řady faktorů, zmíněných v předchozích

kapitolách.
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Obecně poté závěrem platí, že Indie se snaží stát světovou velmocí, postavenou na

„mnohostranné“ politice. Již od druhé poloviny 20. století je zřetelný posun právě

v ekonomicko-dopravním pragmatismu tohoto regionálního hegemona, ležícího na indickém

subkontinentu. Indické počínání na světovém, globálním, dopravním, ale i obecně politickém

řádu se může jevit jako nevýrazné. Na druhé straně, právě Indii výše nastíněné metody jednání

zcela vyhovují. Svých hlavních ekonomických, politických a dalších cílů se snaží dosáhnout skrze

své postavení v SAARC (Jihoasijské sdružení pro regionální spolupráci). Jestliže však dochází

uvnitř uskupení k animozitám, Indie obrací svou pozornost na bilaterální jednání, jež v mnoha

případech přinesla pozoruhodné, a tak kýžené výsledky pro indický stát.

Předložená práce v konečném důsledku poukazuje na fakt, že i přes některé negativní jevy

uvnitř samotné Indie, je možné identifikovat touhu podpořit hospodářský rozvoj a zlepšit tak

služby a zapojit se větší mírou do globální organizace práce a společnosti v 21. století. Výsledné

výpočty a grafické výstupy jednoznačně představují leteckou dopravu jako velice proměnlivý a

dynamický fenomén, který reálně ovlivňuje současnou globalizaci, ale zároveň je jí ovlivňován.

Mezi hlavní determinanty určující současný a další vývoj letecké dopravy ve světě, ale i na

indickém subkontinentu, poté souhrnně patří především politické, ekonomické a institucionální

proměnné, které podstatnou mírou formují směřování země. Ve srovnání s ostatními státy

a z pohledu organizace letecké dopravy, představuje Indie důležitý průsečík globálního

leteckého provozu. Přesto je však zřejmá orientace indického leteckého provozu na domácí trh

a protekcionismus ve vztahu k zahraničním subjektům či investorům. Právě z těchto a dalších

důvodů Indie ne zcela uvolnila své regulační rámce dopravní politiky a neumožnila tak úplnou

deregulaci vzdušného prostoru. Indii tak lze zařadit mezi 10 nejvýznamnějších leteckých trhů

z pohledu domácí přepravy, přesto však její potenciál stát se dominantním subjektem i v rámci

mezinárodní dopravy není zcela naplněn.

Předložené téma této kvalifikační práce disponuje poměrně interdisciplinárním charakterem

a jako takové bylo zpracováno. Ukazuje se, že globalizace se neudržitelným způsobem vyvíjí

a nastavuje rámce současné společnosti, která se snaží implementovat a akceptovat její

důsledky. Výsledný text je proto souhrnem fragmentace současných vědeckých přístupů,

snažících se vnést nová a inovativní stanoviska ve vztahu přírodních a společenských jevů.

Vzhledem k těmto skutečnostem a charakteru výsledků této případové studie se autor

domnívá, že tento elaborát může posloužit i jako např. praktický nástroj pro identifikaci a

následnou explanaci současných globalizačních tendencí s praktickým přesahem do geografie

dopravy nebo korporátní sféry leteckých dopravců.
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