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Diplomová práce Bc. Jana Prenera představuje podle mého názoru velmi solidně zpracovanou studii, v níž

autor zúročil své zkušenosti jak s problematikou geografie dopravy, tak s jeho zájmem o Indii. V práci byly

dodrženy všechny zásady vypracování. Autor podle mého cíle práce beze zbytku naplnil.

A

Na přístupu Jana Prenera ke zpracování jeho práce oceňuji zejména jeho samostatnost, zaujetí pro práci,

experimentování s novými metodami a daty. Autor pravidelně využíval konzultací. V práci projevil značnou

dávku inovativního tvůrčího přístupu, což se odrazilo ve vysoké kvalitě jeho diplomové práce.

A B C N

Nemám pochyb o tom, že předložená práce přináší řadu zajímavých zjištění, které lze využívat v návazných

výzkumech. Doporučuji autorovi publikovat hlavní výsledky své práce v odborném tisku. Rovněž budu rád,

pokud se danému tématu bude věnovat i v budoucnu.